環境經濟學─期中考題─11/16/2000


姓名：___________________________  學號：______________________

是非題：（是/非/不確定；若是不確定請寫明你的理由）每題4分

1.  樹木是renewable resources，而鋼鐵則不是，因此，在建築時，我們應該使用樹木來取代鋼鐵才符合經濟效率的原則。

2.  假設花蓮縣政府打算建立一座像宜蘭縣的親水公園一樣的公園，建設經費為2,200萬元（現在的立即支出），之後每年的維修費用為100萬元（一直付到永遠），假設每張門票收20元可使其收入達到最大，而在這個門票價格下每年會有10萬人次使用這個公園（直到永遠），若以5％的discount rate來計算，成本超過公園的收益（註：都是用present value來計算的，PV(TR)－PV(TC)＝－200萬元），因此，根據benefit-cost test 的考慮，不應興建此公園。 

3.  上一題中若將門票價格提高到25元，且假設使用人數不變（仍是10萬人次），若仍以5％為discount rate，這時公園的收益大於成本（註：PV(TR)－PV(TC)＝800萬元），根據benefit-cost test 的考慮，公園應該興建才是。

4.  政策不論是採Emission standard還是採ambient standard對環境品質而言，都有相同的保護效果。

5.  假設某資源的蘊藏量是固定的，且其邊際開採成本也是固定的，因為discount rate會降低未來成本（或利益）的重要性，也就是使其數額變得較小，因此，當discount rate為正時，使用該資源的成本逐年降低。

6.  現在的污染若是由 stock pollutants所造成，對未來不會有影響。
7.  在perfect market中所有的Benefits與Costs都被計入需求與供給曲線中，因此，其市場均衡就等於efficient outcome。
8.  在open access的情況下，資源的市場均衡使用量大於其有效率的 (efficient)使用量。
9.  在環境政策中，凡是 efficient policy 必是 cost-effective policy.

10.  Benefit-Cost Analysis在衡量利益(Benefits)面時，要衡量損害函數，可用dose-response function將human exposure與impact間之關係找出。
選擇題：每題4分

1.  下列何者可被自然環境吸收、稀釋、分解？

a.  stock pollutants

b.  fund pollutants

c.  point-source pollutants

c.  non-point-source pollutants

2. 最應使用equimarginal principle的分析為：

a.  efficiency allocation analysis

b.  cost-effectiveness analysis

c.  benefit-cost analysis

d.  command-and-control policy analysis

3.  假設某水源地有兩個污染源，其資料如下：MAC為Marginal Abatement Cost
	Emission

Reduction

(tons/week)
	MAC for emission reduction
	Concentration

Reduction (tons/week)
	MAC for concentration reduction

	
	Source A
	Source B
	Source A
	Source B
	Source A
	Source B

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	1
	2
	0.5
	1
	2
	2

	2
	2
	6
	1
	2
	4
	6

	3
	3
	10
	1.5
	3
	6
	10

	4
	4
	15
	2
	4
	8
	15

	5
	5
	20
	2.5
	5
	10
	20

	6
	6
	28
	3
	6
	12
	28

	7
	7.5
	35
	3.5
	7
	15
	35

	8
	10
	41
	4
	8
	20
	41

	9
	14
	48
	4.5
	9
	28
	48

	10
	24
	58
	5
	10
	48
	58

	11
	38
	94
	5.5
	11
	76
	94

	12
	70
	160
	6
	12
	140
	160


政府想要降低9噸的污染濃度(concentration)，請問若採用ambient charge，應該徵收source B（每噸：emission unit）多少元？

a.  $6

b.  $10

c.  $20

d.  $28

4.  上題中，應徵收source A（每噸：emission unit）多少元？
a.  $6

b.  $10

c.  $20

d.  $28

5.  以下何者不是environmental medium？
a.  土地

b.  水

c.  空氣

d.  噪音

6. 要衡量環境品質的價值，不可用何者來衡量？ 

a.  醫療成本

b.  房價之差距法

c.  防制污染的成本
d.  工資之差距法

7.  假設某污染物的Marginal Damage (MD)與Marginal Abatement Cost(MAC)如下表所示：

	Emission
	MD
	Emission
	MAC

	under 150
	$ 0
	326-400
	$25

	151-200
	$10
	251-325
	$45

	201-250
	$20
	201-250
	$70

	251-300
	$35
	under 200
	$100

	301-350
	$50
	
	

	351-400
	$100
	
	


請問該污染物的efficient emission level為多少單位？

a.  150

b.  200

c.  250

d.  300
8.  在Benefit-Cost Analysis中下列哪一個不是間接衡量（或估計）法？

a.  simulated market value

b.  travel cost

c.  hedonic property values

d.  avoidance expenditure

9.  如果在Benefit-Cost Analysis之後不能確定所得到的管制量是否符合有效率(efficient)的標準，可以使用下面哪一個分析法來評量？

a.  sensitivity analysis

b.  direct evaluation method

c.  indirect evaluation method

d.  contingent valuation

10.  下面哪一個不在command-and-control策略的實際應用中？

a.  ambient standard

b.  effluent standard

c.  ambient charges

d.  technology standard

問答題：每題4分
請解釋下列名詞：

1. Nonuse values

2. Option values

3. Existence values

4. contingent valuation

5. non-point source pollution

